



**MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA**  
**ESTADO DO PARANÁ**

Edital Pregão Presencial nº 61/2017  
Processo nº 106/2017

**ADENDO I**

Relativo à descrição e valores de itens, bem como cláusulas da minuta do contrato, que por equívocos e erros de digitação foram lançados de forma errônea no edital, assim:

**O EDITAL PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO: DO OBJETO**  
**LOTE 01 – ASSISTÊNCIA SOCIAL**

Lote	Item	Un	Descrição	Complemento	Qtd	Valor	Total
1	1	PCT	ACUCAR CRISTAL	Pacote de 5kg	30	12,67	380,10
1	2	PCT	ACUCAR REFINADO	pacote de 5kg	6	15,87	95,22
1	3	Kg	AMENDOIN DESCASCADO		10	13,54	135,40
1	4	PCT	AMIDO DE MILHO SOB A FORMA DE PÓ DEVERÃO PRODUZIR LIGEIRA CREPITAÇÃO QUANDO COMPRIMIDO ENTRE OS DEDOS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS, FERMENTADOS OU RANÇOSOS. EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO EM PACOTES DE 500 GRAMAS. VALIDADE 12 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE.		10	5,29	52,90
1	5	PCT	BISCOITO DOCE MARIA	pacote de 800 gramas	20	6,33	126,60
1	6	KG	CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª, REFRIGERADA A 4 GRAUS, TEOR DE GORDURA DE NO MÁXIMO 12%, PORCIONADA EM EMBALAGEM DE 1KG, IN NATURA, INSPECIONADA. IDENTIFICADAS COM ETIQUETA EM CADA PACOTE CONTENDO: PRODUTO, MARCA, FORNCEDOR, Nº DA		100	15,89	1589,00



**MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA**  
**ESTADO DO PARANÁ**

			NOTA FISCAL, DATA DE ENTRADA, PRAZO DE VALIDADE ORIGINAL E DATA DE MANIPULAÇÃO.				
1	7	PCT	CHA MATE GRANEL - EMBALAGEM DE 250 GRAMAS		30	5,24	157,20
1	8	KG	CEBOLA EM CABECA		30	2,63	78,90
1	9	KG	CENOURA FRESCAS , SÂS, INTEIRAS, LIMPAS, LIVRES DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL. DEVERÃO TER COR ACENTUADA (ALARANJADA VIVA), SEM MANCHAS, BROTOS E SEM PRESENÇA DE MOFO. NÃO DEVEM ESTAR MURCHAS.		30	2,26	67,80
1	10	UND	CREME DE LEITE 200G		80	3,16	252,80
1	11	PCT	CANELA EM PO FINO HOMOGENEO PCT 30GR		10	3,65	36,50
1	12	PCT	CAFE EM PO, EMBALAGEM COM 500 GR		100	8,08	808,00
1	13	PCT	CANELA EM RAMA - EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE CONTENDO 50 GRAMAS DE PRODUTO DEVE CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE NÃO DEVERÁ CONTER UMIDADE, ODORES DESAGRADÁVEL, BOLOR E SUJIDADES; VALIDADE MÍNIMA DE 06(SEIS) MESES.		10	2,35	23,50
1	14	PCT	CRAVO DA INDIA 60 G		10	2,70	27,00
1	15	UND	EMULSIFICANTE PARA SORVETE 200G		10	7,15	71,50
1	16	KG	TOMATE SALADA		50	4,16	208,00
1	17	LAT	MILHO VERDE EM CONSERVA,SIMPLES,INT EIRO,LATA C/200 GRAMAS		50	1,66	83,00
1	18	LAT	ERVILHA VERDE,SIMPLES,INTEIRA, LATA C/300 GRAMAS		50	1,82	91,00
1	19	PCT	NOS MOSCADA PCT 08 GR		5	3,86	19,30
1	20	UND	SUCO EM PO - EMBALAGEM DE 45GR		240	0,97	232,80
1	21	PCT	SAL AMONÍACO,		30	1,43	42,90



**MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA**  
**ESTADO DO PARANÁ**

			EMBALAGEM COM 50 GRAMAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE.				
1	22	KG	SALSICHA		100	5,58	558,00
1	23	PCT	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TIPO 1 ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO COM DATA DE FABRICAÇÃO E COM DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES IMPRESSOS NA EMBALAGEM, C/ REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA, SE O PRODUTO FOR DISPENSADO APRESENTAR OS FORMULÁRIOS DE DISPENSA E APRESENTAR A LICENÇA SANITÁRIA DA EMPRESA- PCTE DE 5KG.	pacotes de 5kg	50	9,18	459,00
1	24	Lt	FERMENTO EM PO QUIMICO	90 gramas	50	2,68	134,00
1	25	PCT	FERMENTO GELADO P/ PAO	500 gramas	20	6,93	138,60
1	26	KG	BANHA SUINA		20	7,86	157,20
1	27	Kg	MANTEIGA		10	28,03	280,30
1	28	Kg	QUEIJO, TIPO MUSSARELA (PEÇA)		10	22,99	229,90
1	29	KG	LARANJA PÊRA - PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ. FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DE TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIO DA VARIEDADE. NÃO ESTAR GOLPEADA OU DANIFICADA POR QUAISQUER LESÕES DE NATUREZA MECÂNICA OU BIOLÓGICA QUE AFETAM SUA APARÊNCIA. ISENTA DE	kg	60	2,11	126,60



**MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA**  
**ESTADO DO PARANÁ**

			RACHADURAS E CORTES NA CASCA, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, SUJIDADES.				
1	30	KG	PEITO DE FRANGO CONGELADO DE 1º QUALIDADE SEM PELE EM EMBALAGEM PLÁSTICA INVIOLÁVEL PRÓPRIA PARA ALIMENTO. PRODUTO: CARNE DE FRANGO IN NATURA, ORIGEM AVÍCOLA, DESOSSADO, CONGELADO, SEM TEMPERO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM MANCHAS E PARASITAS, COM VALOR LIMETE DE 6 % E ÁGUA. O PRODUTO DEVE RESPEITAR A LEGISLAÇÃO VIGENTE.		30	9,59	287,50
1	31	LAT	LEITE CONDENSADO COM 395 GRAMAS		80	3,84	307,20
1	32	PCT	COCO RALADO	pacote de 100 gramas	30	4,43	132,90
1	33	LT	LEITE PASTEURIZADO TIPO C, TEOR 3%, SACO PLÁSTICO		500	3,00	1.500,00
1	34	Kg	MAÇÃ NACIONAL, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ DE TAMANHO MÉDIO. FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DE TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIO DA VARIEDADE. NÃO ESTAR GOLPEADA OU DANIFICADA POR QUAISQUER LESÕES DE NATUREZA SUA APARÊNCIA. ISENTO DE RACHADURAS E CORTES NA CASCA, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS E SUJIDADE MECÂNICA OU BIOLÓGICA QUE AFETAM.		20	3,61	72,20
1	35	KG	FUBA DE MILHO PCT 1KG		20	2,88	57,60
1	36	UND	DOCE DE LEITE (800G)		23	10,62	244,26
1	37	POT	MARGARINA C/SAL 500G		50	4,15	207,50
1	38	KG	MORTADELA SEM		100	7,03	703,00



**MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA**  
**ESTADO DO PARANÁ**

			GORDURA				
1	39	PCT	ACHOCOLATADO EM PÓ, INSTANTÂNEO, SEM ADIÇÃO DE SORO DE LEITE E ENRIQUECIDO C/6 VITAMINAS – PCT DE 800 GRAMAS		30	5,96	178,80
1	40	LAT	EXTRATO DE TOMATE	lata de 350 gramas	10	3,10	31,00
1	41	UND	OLEO DE SOJA		80	3,50	280,00
1	42	PCT	COLORAL PCT 80 GR		10	3,93	39,30
1	43	Dz	OVOS DE GALINHA, GRANDES, VERMELHOS, SADIOS, LIVRES DE RACHADURAS E SUJIDADES.		300	5,24	1572,00
1	44	PCT	POLVILHO DOCE, TIPO 1, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE E DATA DE VALIDADE.		10	3,80	38,00
1	45	PCT	POLVILHO AZEDO, TIPO 1, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE E DATA DE VALIDADE.		10	4,24	42,40
1	46	MAÇ	SALSINHA		30	3,32	99,60
1	47	MAÇ	CEBOLINHA		30	2,16	64,80
1	48	KG	ALHO EM CABEÇA TIPO 1 A GRANEL, BRANCO E SEM RÉSTIA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU SAÚDE.		2	24,66	49,32
1	49	CAR	PILHA ALCALINA TAM. AAA - PALITO - CARTELA 02 UNIDADES		10	6,89	68,90
1	50	Und	MINI PILHA ALCALINA 12V		10	12,00	120,00
1	51	Kg	REFORCADOR PARA PAO		4	9,75	39,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>							<b>12.798,30</b>

**LOTE 02 - CAPS**

Lote	Item	Un	Descrição	Complemento	Qtd	Valor	Total
2	1	PCT	FARINHA TRIGO ESPECIAL,PCT 5KG		24	9,18	220,32
2	2	FR	FERMENTO EM PÓ - QUÍMICO PRODUTO		12	6,09	73,08



**MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA**  
**ESTADO DO PARANÁ**

			LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS QUE POR INFLUÊNCIA DO CALOR E/OU UMIDADE PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, AMIDOS OU FÉCULAS, AUMENTANDO-LHES O VOLUME E A POROSIDADE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 250GR CADA. VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES.				
2	3	PCT	FERMENTO BIOLÓGICO SECO PARA PAO	PCT 100GR	12	4,95	59,40
2	4	Dz	OVOS DE GALINHA, GRANDES, VERMELHOS, SADIOS, LIVRES DE RACHADURAS E SUJIDADES.		60	5,24	314,40
2	5	L	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA - UHT - CAIXA DE 1 LITRO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE		144	3,00	432,00
2	6	UND	ACHOCOLATADO PCT 400GR		24	4,79	114,96
2	7	PCT	POLVILHO AZEDO, TIPO 1, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE E DATA DE VALIDADE.	pct 500 grs	24	4,24	101,76
2	8	KG	PEITO DE FRANGO CONGELADO DE 1º QUALIDADE SEM PELE EM EMBALAGEM PLÁSTICA INVIOLÁVEL PRÓPRIA PARA ALIMENTO. PRODUTO: CARNE DE FRANGO IN NATURA, ORIGEM AVÍCOLA, DESOSSADO, CONGELADO, SEM TEMPERO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS,		24	9,59	230,16



**MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA**  
**ESTADO DO PARANÁ**

			SEM MANCHAS E PARASITAS, COM VALOR LIMETE DE 6 % E ÁGUA. O PRODUTO DEVE RESPEITAR A LEGISLAÇÃO VIGENTE.				
2	9	KG	CARNE BOVINA, TIPO ACEM, MOIDA		24	18,86	452,64
2	10	LAT	MILHO VERDE EM CONSERVA, SIMPLES, INTEIRO, LATA C/200 GRAMAS		36	1,66	59,76
2	11	LAT	ERVILHA VERDE, SIMPLES, INTEIRA, LATA C/300 GRAMAS		24	1,82	43,68
2	12	UND	MARGARINA S/SAL 500 G		12	4,15	49,80
2	13	KG	CEBOLA DE CABECA		15	2,63	39,45
2	14	KG	TOMATE GRAUDO MADURO		15	4,16	62,40
2	15	KG	PIMENTÃO VERDE		6	3,79	22,74
2	16	UND	TEMPERO EM PO SABOR CARNE, CX COM 12 ENVELOPES		12	2,91	34,92
2	17	MAÇ	CEBOLINHA		12	2,16	25,92
2	18	KG	LARANJA PÊRA - PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ. FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DE TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIO DA VARIEDADE. NÃO ESTAR GOLPEADA OU DANIFICADA POR QUAISQUER LESÕES DE NATUREZA MECÂNICA OU BIOLÓGICA QUE AFETAM SUA APARÊNCIA. ISENTA DE RACHADURAS E CORTES NA CASCA, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, SUJIDADES.		60	2,11	126,60
2	19	Kg	MAÇÃ NACIONAL, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ DE TAMANHO MÉDIO. FRESCA, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DE TAMANHO, AROMA, COR E SABOR PRÓPRIO DA VARIEDADE. NÃO ESTAR GOLPEADA OU DANIFICADA POR QUAISQUER LESÕES DE		60	3,61	216,60



**MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA**  
**ESTADO DO PARANÁ**

			NATUREZA SUA APARÊNCIA. ISENTO DE RACHADURAS E CORTES NA CASCA, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS E SUJIDADE MECÂNICA OU BIOLÓGICA QUE AFETAM.				
2	20	KG	MAMÃO FORMOSA MADURO, TAMANHO MÉDIO. PROCEDENTE DE ESPÉCIE SÃ, NÃO ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA QUE AFETEM SUA APARÊNCIA. ISENTA DE SUBSTANCIAS TERROSAS, SUJIDADES, PARASITOS, LARVAS.		48	3,58	171,84
2	21	Kg	BANANA CATURRA		48	2,54	121,92
2	22	KG	SALSICHA		12	5,58	66,96
2	23	PCT	SUCO EM PO 350G VARIOS SABORES	pacote de 500 gramas, sabores diversos	24	5,54	132,96
2	24	KG	AMENDOIM TORRADO S/CASCA		12	13,54	162,48
2	25	PCT	BISCOITO DOCE DE MAISENA MAIS CROCANTE - PCTE COM 800GR.		72	3,91	281,52
2	26	PCT	BISCOITO SALGADO AGUA E SAL - SEM ADICAO DE LEITE E / OU OUTROS DERIVADOS DE LEITE PCT 370 GRAMAS	PACOTE DE 400 GRAMAS	24	3,06	73,44
2	27	FR	OLEO DE SOJA, EMBALAGEM 900ML		36	3,50	126,00
2	28	CX	GELATINA SABOR MORANGO, CAIXA 85 GR		72	0,86	61,92
2	29	LAT	EXTRATO DE TOMATE	LATA DE 340 GRAMAS	36	3,10	111,60
2	30	UND	FLOCOS DE MILHO - FLOCOS DE MILHO PRECOZIDO ENRIQUECIDOS COM FERRO E ACIDO FOLICO. PACOTE COM 500 GRAMAS	PACOTE DE 500 GRAMAS	12	2,99	35,88
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>							<b>4.027,11</b>

**LOTE 03 - UPA**

Lote	Item	Un	Descrição	Complemento	Qtd	Valor	Total
3	1	PCTE	GUARDANAPO DE PAPEL MEDINDO		500		



**MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA**  
**ESTADO DO PARANÁ**

			APROXIMADAMENTE 22 X 23 CM, COM EXCELENTE CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, SEM FUROS E LIVRE DE MATERIAIS ESTRANHOS OU SUJIDADES, EMBALADOS EM PACOTES PLÁSTICOS COM 50 UNIDADES ONDE CONSTAM OS DADOS DO FABRICANTE, SUA PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE.			0,99	495,00
3	2	UNID	FACA PLÁSTICA DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RESISTENTE NA COR BRANCA OU TRANSLUCIDA, MEDINDO DE 16 A 18 CM DE COMPRIMENTO. O PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, RACHADURAS OU DEFORMAÇÕES QUE POSSAM TRAZER RISCOS EM SEU MANUSEIO. EMBALADAS HIGIENICAMENTE EM SACO PLÁSTICO, GARANTINDO A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SEU USO. EMBALAGEM DEVE CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, QUANTIDADE E SUA PROCEDÊNCIA.	1.000		0,49	490,00
3	3	UNID	SACHÊ CONTENDO DUAS (02) UNIDADES DE TORRADA LEVEMENTE SALGADA, 15 GRAMAS NO TOTAL. SABOR TRADICIONAL.		5.000,00	0,90	4.500,00
3	4	UNID	GELEIA EMBALADA EM SACHÊ BLISTER COM APROXIMADAMENTE 15 GRAMAS. SABOR MORANGO.		5.000,00	0,38	1.900,00
3	5	UNID	GELEIA EMBALADA EM SACHÊ BLISTER COM APROXIMADAMENTE 15 GRAMAS. SABOR UVA.		5.000,00	0,38	1.900,00



**MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA**  
**ESTADO DO PARANÁ**

3	6	UNID	MANTEIGA COM SAL EM SACHÊ BLISTER, APROXIMADAMENTE 15 GRAMAS.		5.000,00	0,38	1.900,00
3	7	UNID	MANTEIGA SEM SAL EM SACHÊ BLISTER, APROXIMADAMENTE 15 GRAMAS.		5.000,00	0,38	1.900,00
3	8	UNID	BISCOITO SALGADO EMBALADO EM SACHÊ COM DUAS UNIDADES EM CADA, APROXIMADAMENTE 15 GRAMAS.		5.000,00	0,21	1.050,00
3	9	UNID	BISCOITO DE MAISENA EMBALADO EM SACHÊ COM DUAS UNIDADES EM CADA, APROXIMADAMENTE 15 GRAMAS.		5.000,00	0,21	1.050,00
3	10	UNID	CAIXA DE CHÁ EM SAQUINHO CONTENDO 10 UNIDADES DE 15 GRAMAS. SABOR CAMOMILA.		500	0,19	950,00
3	11	UNID	CAIXA DE CHÁ EM SAQUINHO CONTENDO 10 UNIDADES DE 15 GRAMAS. SABOR MAÇÃ.		500	0,31	1550,00
3	12	UNID	CAIXA DE CHÁ EM SAQUINHO CONTENDO 10 UNIDADES DE 15 GRAMAS. SABOR PÊSSEGO.		500	0,13	650,00
3	13	UNID	CAIXA DE CHÁ EM SAQUINHO CONTENDO 10 UNIDADES DE 15 GRAMAS. SABOR ERVA DOCE.		500	0,20	1000,00
3	14	UNID	SACHÊ DE AÇÚCAR REFINADO CONTENDO 5 GRAMAS.		5.000,00	0,25	1.250,00
3	15	UNID	BANDEJA DE ISOPOR MEDINDO 08 CM DE ALTURA, 16 CM DE FRENTE E 16 CM DE LATERAL. COM TAMPA.		5.000,00	0,39	1.950,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>							<b>22.535,00</b>



## MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA ESTADO DO PARANÁ

### CAPÍTULO VIII - DO VALOR MÁXIMO E PRAZO DE EXECUÇÃO

**8** O valor máximo total da presente licitação é estimado em R\$ **39.360,41** (trinta e nove mil, trezentos e sessenta reais e quarenta e um centavos), sendo pagos conforme as entregas forem sendo efetivadas. O prazo de execução será parcelada pelo período total de 12 (doze) meses sendo que o prazo máximo para a entrega deste item não poderá ultrapassar 05(cinco) dias uteis, após a solicitação ou entrega do empenho em conformidade com o cronograma de entrega anexo;

Medianeira, 09 de junho de 2017. Vânia Raquel Furmann Moreira – Pregoeira

